Num. 152

Boletin Oficial de Aragoén 05/08/2022

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO
EMPRESARIAL

DECRETO 113/2022, de 27 de julio, del Gobierno de Aragén, por el que se otorga las
Medallas al Mérito Turistico de 2022 a los Pueblos Recuperados de Ligiierre de Cinca
(Huesca) y Morillo de Tou (Huesca), al Santuario de Torreciudad y a Genoveva Crespo
Domeque.

De conformidad con el Decreto 229/2012, de 23 de octubre, del Gobierno de Aragén, que
regula los honores y distinciones de esta Comunidad Auténoma, a los méritos contraidos por
personas o instituciones que hayan destacado en el campo del turismo dentro del ambito de la
Comunidad Auténoma de Aragén y en atencion a los méritos que concurren en los Pueblos
Recuperados de Liguerre de Cinca (Huesca) y Morillo de Tou (Huesca), en el Santuario de To-
rreciudad y en Genoveva Crespo Domeque, segun queda acreditado en el expediente instruido
al efecto, a propuesta del Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, y
previa deliberacion del Gobierno de Aragén en su reunién de fecha 27 de julio de 2022,

DISPONGO:

Otorgar la Medalla al mérito turistico del afio 2022 a:

- Pueblo Recuperado de Ligterre de Cinca (Huesca).

- Pueblo Recuperado de Morillo de Tou (Huesca).

En reconocimiento a su compromiso en el desarrollo turistico de Aragon, ya que a finales
de los afios 80 los Sindicatos UGT y CCOOQ impulsaron la recuperacién de los pueblos aban-
donados de Ligterre de Cinca y Morillo de Tou rehabilitando edificios para su puesta en valor
como destino turistico.

La rehabilitaciéon tuvo una importante connotacién social ya que se realizé en gran parte y
especialmente los primeros anos con el esfuerzo directo de voluntarios afiliados a los Sindi-
catos.

La pionera recuperacion de ambos pueblos abandonados se ha convertido en una acredi-
tada referencia, tanto en Aragdén como en toda Espana, para todos aquellos procesos de
puesta en valor de cascos urbanos completos como recursos turisticos.

Especial atenciéon ha merecido en ambos Pueblos Recuperados la cuestion de la accesi-
bilidad, eliminando barreras arquitectonicas y sensoriales, lo que permite disfrutar de una
comoda estancia a cualquier tipo de publico.

En concreto, en el Pueblo Recuperado de Liglerre de Cinca existe un hotel, cinco bloques
de apartamentos turisticos, un albergue, un camping, asi como dos restaurantes.

En el Pueblo Recuperado de Morillo de Tou se dispone de dos hostales, ocho aparta-
mentos turisticos, un albergue, un camping, asi como un restaurante.

Teniendo en cuenta la gran oferta turistica de calidad de alojamiento y restauracién, ambos
Pueblos Recuperados se han convertido en un gran foco de atraccién, tanto de turismo fami-
liar como de celebracién de bodas y grandes eventos, a nivel nacional e internacional.

- Santuario de Torreciudad.

En reconocimiento al crecimiento e impulso turistico a la oferta de alojamiento, restaura-
cién y comercio en el Alto Aragén.

Santuario préximo a la celebracién de su 50 aniversario, ha recibido desde su inicio, mas
de diez millones de peregrinos y visitantes que se han acercado con finalidades turisticas y
religiosas generando un beneficio econémico para la zona de influencia. Asimismo, este afio
2022 se celebrara la 30 Jornada Mariana de la Familia, que cada afo acoge alrededor de
10.000 personas.

El Santuario de Torreciudad es uno de los principales destinos turisticos de Aragén, en los
que se han primado los criterios de desarrollo local, frente a los de generacion de actividad
econodmica en el propio Santuario. Se ha sabido mantener en paralelo un espacio de atraccion
religiosa y cultural con una infraestructura turistica sostenible y arraigada en las localidades
ubicadas en las cercanias de este centro cultural y religioso.

Cabe destacar el novedoso espacio multimedia con la tecnologia mas avanzada que
ofrece al visitante una experiencia que, completando la visita al Santuario, a nadie deja indi-
ferente.

La importancia creciente del turismo religioso y especialmente mariano tiene en Aragén
una especial visibilidad en Torreciudad, que formando parte de la Ruta Mariana constituye
uno de los puntos mas visitados de Aragon.

- Genoveva Crespo Domeque.

27334

csv: BOA20220805011



Num. 152

Boletin Oficial de Aragoén 05/08/2022

Periodista aragonesa de raza, en reconocimiento a su pasion por Aragon, por su contribu-
cion a la difusion de sus valores y atractivos a lo largo de su dilatada trayectoria profesional
en diversos medios de comunicacion. Especial mencién merece su labor en Heraldo de
Aragon, en el que durante dos décadas destaco por su apoyo al patrimonio, el paisaje, el tu-
rismo rural y los aragoneses que lo impulsan.

Asimismo, en los tres lustros que ha ejercido como Directora de Comunicacion de Ibercaja
se ha ocupado también de trasladar a los medios de comunicacién nacionales los atractivos
y valores de Aragén.

En su mas reciente etapa profesional, como colaboradora de El Confidencial, Heraldo de
Aragon, 20 Minutos, Aragén Radio y Aragon TV, continda con la difusiéon de los atractivos y
potencialidades de Aragén, a través de articulos, entrevistas y reportajes que redundan en
beneficio de la imagen y proyeccion turistica de nuestra Comunidad.

Zaragoza, 27 de julio de 2022.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Vicepresidente y Consejero de Industria,
Competitividad y Desarrollo Empresarial,
ARTURO ALIAGA LOPEZ

27335

csv: BOA20220805011



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo tempor

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Admisión del Centro de Salud “Torre Ramona” en Atención
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Celador Encargado/a de Turno de Control de Contratos Externos de Hostelería,
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Abastecimiento de Cocina en el Hospital Universitario “

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE TERUEL
	RESOLUCIÓN de 21 de julio de 2022, de la Presidencia de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para cubrir siete plazas vacantes de Auxiliar de Administración General de la plantilla de personal funcionario



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1141/2022, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Anatolia Piedrafita Bernet (Librería Huesca), de adhesión al sistema de ayudas para la adquisición de material c
	ORDEN PRI/1142/2022, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Librería General SA, de adhesión al sistema de ayudas para la adquisición de material curricular del alumnado
	ORDEN PRI/1143/2022, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Librería Babel (Eduardo Aisa Sánchez), de adhesión al sistema de ayudas para la adquisición de material curricul
	ORDEN PRI/1144/2022, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Aragón y los Ayuntamientos de Alquézar, Colungo, Bárcabo y Santa María de Dulcis en su calidad de miembros integrantes del Parque Cultural del Río 
	ORDEN PRI/1145/2022, de 26 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Aragón y los Ayuntamientos de Ariño, Albalate del Arzobispo, Alacón, Alcaine y Obón en su calidad de miembros integrantes del Parque Cultural del R

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	DECRETO 113/2022, de 27 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga las Medallas al Mérito Turístico de 2022 a los Pueblos Recuperados de Ligüerre de Cinca (Huesca) y Morillo de Tou (Huesca), al Santuario de Torreciudad y a Genoveva Crespo Dome
	ORDEN ICD/1146/2022, de 28 de julio, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón, de 27 de julio de 2022, por el que se aprueba la concesión de las Placas al Mérito Turístico para el año 2022.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1147/2022, de 25 de julio, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Infantil “Duendecillos”, de Zaragoza.
	ORDEN ECD/1148/2022, de 26 de julio, por la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas de máxima categoría para la temporada deportiva 2021/2022.
	RESOLUCIÓN de 26 de julio de 2022, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se dictan Instrucciones para la elaboración e implantación del Plan Digital de Centro 2022-2024.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2022, del Director Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, para la resolución de la convocatoria de subvenciones destinadas a la mejora de los emplazamientos donde se realizan las actividades contempladas en el Decreto 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1149/2022, de 25 de julio, por la que se aprueba el deslinde parcial administrativo, deslinde en primera fase, del monte 320 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Rodeo de la Ciudad”, perteneciente a la Ciudad y
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A) grava y arena, denominado “Vicentín
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de agosto de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrad
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de noviembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental Int
	RESOLUCIÓN de 13 de junio de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa parcialmente y se modifica puntualmente la Resolución de 6 de mayo de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declarac



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2022, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se revoca la Resolución de 28 de septiembre de 2018, de este Servicio Provincial, del procedimiento en c
	RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2022, de la Directora General de Comercio, Ferias y Artesanía, por la que se somete a información pública las bases reguladoras de la línea de ayudas para el Programa de modernización del comercio Fondo Tecnológico.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, del Plan de Restauración corres
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la actualización del plan de restauración de la concesión de explotación para recursos de la Sección C denominad
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la actualización del plan de restauración de la concesión de explotación para recursos de la Sección C denominad
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la admisión definitiva y el plan de restauración correspondiente al permiso de investig
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información y participación pública el proyecto de explotación para la ampliación del área de afección en la concesión de
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento “Turrullón”, para recursos s

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1148/2022, de 26 de julio, por la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas de máxima categoría para la temporada deportiva 2021/2022. 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Medio Natural y Gestión Forestal, relativo a la renovación de miembros del Consejo de Protección de la Naturaleza de Aragón.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la Modificación aislada número 13 del Plan General de Ordenación Urbana de

	AYUNTAMIENTO DE ESPLÚS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Esplús, relativo a la aprobación definitiva de Estudio de Detalle.

	AYUNTAMIENTO DE VALLE DE LIERP 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Valle de Lierp, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.




